ПРАВИТЕЛЬСТВО  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ №_______

г. Брянск

О внесении изменений в Положение

о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной

социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим

семьям, малоимущим одиноко проживающим

гражданам в Брянской области

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 17 июля 1999 года

№ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" Правительство

Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и

выплаты государственной социальной помощи на основании  социального

контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим

гражданам в Брянской области, утвержденное постановлением

Правительства Брянской области от 10 февраля 2016 года №521-п «Об

утверждении Положения о размерах, условиях и порядке назначения и

выплаты государственной социальной помощи на основании  социального

контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим

гражданам в Брянской области» (в редакции постановления Правительства

Брянской области от 26 декабря 2016 года №686-п) следующие изменения:

 1.1. Подпункт 1.11 раздела 1  изложить в редакции:

«1.11. Положение и составы комиссий муниципальных образований

области утверждаются приказом руководителя комплексного центра

социального обслуживания населения. Примерное положение  о комиссии

разрабатывается и утверждается департаментом семьи, социальной и

демографической политики Брянской области.»;

 1.2. Подпункт 3.2. раздела 3  изложить в редакции:

 «3.2. Единовременная выплата заявителю осуществляется в

соответствии с мероприятиями программы социальной адаптации получателя

и фактически понесенных расходах в следующих размерах:

а) малоимущему одиноко проживающему гражданину - не более 50 тысяч

рублей;

б) малоимущей семье, имеющей одного ребенка - не более 60 тысяч рублей;

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=D2BFD8F9AC311FC55285A3D9CE40517EB13F638D6224CDCAFB4BD103463AD72E5B8DB0BDB7606EFEF6B4BB1447E591825B2DD43BA2b5k4I
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

в) малоимущей семье, имеющей не более двух детей, - не более 70 тысяч

рублей;

г) малоимущей семье, имеющей трех и более детей, - не более 100 тысяч

рублей;

 1.3. в абзаце 2 пункта 4.4. раздела 4 слова «составе и» исключить.

 1.4. дополнить пункт 4.4. раздела 4 абзацем следующего содержания:

 «В течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления специалист

комплексного центра социального обслуживания запрашивает в Управлении

Министерства внутренних дел Российской Федерации по  Брянской области

подтверждение сведений о гражданах, зарегистрированных совместно с

заявителем по месту его жительства, указанных им в заявлении.».

2. Настоящее   постановление вступает  в силу после официального

опубликования на официальном интернет-портале правовой информации

(pravo.gov).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  Губернатора Брянской области Щеглова Н.М.

Губернатор         А.В. Богомаз

Вице-губернатор                                                               А.Г. Резунов

Заместитель Губернатора

Брянской области       Ю.В. Филипенко

Врио  по руководству департаментом

семьи, социальной и демографической

политики Брянской области     Г.Г. Волкова

Начальник отдела делопроизводства

администрации Губернатора и

Правительства  Брянской области             Н.В. Митрошина

Язвенко Е.А.

41-94-21

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления   Правительства Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»

 Проект постановления Правительства  Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»  (далее – проект

постановления) подготовлен  департаментом семьи, социальной и

демографической политики Брянской области.

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В.

Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» поставлена

задача по снижению уровня бедности среди населения в 2 раза.

В рамках мер, проводимых на территории области  по снижению

уровня бедности, в целях стимулирования граждан к активным действиям по

преодолению ими трудной жизненной ситуации, производится оказание

государственной социальной помощи малоимущим семьям на основании

социального контракта. Данная мера поддержки введена с 2015 года.

 Вместе с тем сумма денежных средств, предусмотренная в Брянской

области на данные цели (20000 рублей) на текущий момент, является одной

из самых низких в ЦФО и  недостаточна для развития подсобного хозяйства

(средняя стоимость коровы от 40 до 75 тысяч рублей без кормов), открытия

малого бизнеса и другое.

Проектом постановления предлагается увеличить сумму

единовременной выплаты в зависимости от состава малоимущей семьи,

программы социальной адаптации получателя и фактически понесенных

расходах в следующих размерах:

а) малоимущей семье - не более 50 тысяч рублей;

б) малоимущей семье, имеющей не более двух детей, - не более 60 тысяч

рублей;

в) малоимущей семье, имеющей трех и более детей, - не более 100 тысяч

рублей;

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

г) малоимущему одиноко проживающему гражданину - не более 50 тысяч

рублей.

Принятие проекта постановления не потребует выделения

дополнительных средств из областного бюджета.

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления   Правительства Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»

 Финансирование мероприятий по предоставлению из областного

бюджета выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области, осуществляется в рамках

государственной программы  «Социальная и демографическая политика

Брянской области» (2014-2020 годы).

          Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального

контракта, осуществляется за счет средств областного бюджета,

предусмотренных на эти цели Законом Брянской области от 13 декабря 2019

года № 113-З «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и

2022 годов», на 2020 год на указанные цели запланировано 85 млн. рублей,

дополнительного выделения средств из областного бюджета не потребуется.

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

ЛИСТ  РАССЫЛКИ

к проекту постановления   Правительства   Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»

1. Заместителю Губернатора  Щеглову Н.М.

2. Департаменту финансов Брянской  области

3. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области

4. Отдел интернет-проектов и работы в социальных сетях управления

информационного обеспечения деятельности Губернатора  Брянской

области и Правительства Брянской области;

5. Центр специальной связи и информации ФСО России в Брянской

области;

6. Управление Министерства юстиции РФ по Брянской области;

7. «Консультант Плюс», «Кодекс», «Гарант».

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

ЭКСПЕРТНОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ

к проекту постановления  Правительства  Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»

           В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25 декабря  2008 года

№ 273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Законом  Брянской  области

от  11 июня  2007 года  № 105-З   «О  противодействии  коррупции  в

Брянской  области»  проект  постановления   Правительства   Брянской

области  «О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и

порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на

основании социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим

одиноко проживающим гражданам в Брянской области»  не  содержит

элементов  коррупционного  характера,  положений,  способствующих

созданию  условий  для  проявления  коррупции.

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

АННОТАЦИЯ

к проекту постановления   Правительства Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области»

 Проект постановления Правительства  Брянской области

«О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке

назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам в Брянской области» (далее – проект

постановления) подготовлен департаментом семьи, социальной и

демографической политики Брянской области в целях увеличения доходов

малоимущих граждан, стимулирования их к активным действиям по

преодолению трудной жизненной ситуации.

 Проектом постановления предлагается увеличить сумму

единовременной выплаты в зависимости от состава малоимущей семьи,

программы социальной адаптации получателя и фактически понесенных

расходов  от 50 000 до 100 000 рублей.

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI

______    №_________                    Проект   постановления

                                                                   Правительства  Брянской области

 О внесении изменений в Положение о размерах,

условиях и порядке назначения и выплаты

государственной социальной помощи на основании

социального контракта малоимущим  семьям,

малоимущим одиноко проживающим гражданам в

Брянской области

Внесен:         департаментом семьи, социальной и демографической политики

Брянской области
(наименование исполнительного органа государственной власти Брянской области,

службы, учреждения)

Основание: В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 17 июля

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
(поручение вышестоящих органов власти, Губернатора Брянской области…)

Визы:

Ф.И.О., должность

Подпись

Дата

Замечания

Вице-губернатор Брянской области

Резунов А.Г.

Заместитель Губернатора

Брянской области

Щеглов Н.М.

Заместитель Губернатора

Брянской области

Петушкова  Г.В.

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI
consultantplus://offline/ref=D2BFD8F9AC311FC55285A3D9CE40517EB13F638D6224CDCAFB4BD103463AD72E5B8DB0BDB7606EFEF6B4BB1447E591825B2DD43BA2b5k4I

Начальник      правового  управления администрации Губернатора и

Правительства  Брянской области ____________________Н.А. Корнюшина
                                                                         (подпись, дата, Ф.И.О.)

Исполнитель: Язвенко Е.А.,41-94-21__________________________
                                     (Ф.И.О.,  рабочий телефон,  подпись,  дата)

Подпись юриста исполнительного

органа государственной власти

Брянской области, внесшего проект  Логвенок М.В.., 62-11-18___________
                                                                               (Ф.И.О., рабочий тел., подпись, дата)

Проект опубликован на

сайте_____________________________________________________________
                     (наименование органа исп. власти,   дата публикации, подпись исполнителя)

  ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
проспект Станке Димитрова, д. 88,  г. Брянск, 241033

тел./факс: 8-(4832)-41-56-25/62-11-10, E-mail: RPSBRYANSK@MAIL.RU

ОКПО  00098973, ОГРН 1023202743904,  ИНН/КПП 3234013473/ 325701001

                                                     №

          На                                       от

Уважаемый    Александр Васильевич!

       Департамент  семьи, социальной и демографической политики Брянской

области  предоставляет на рассмотрение  и подписание проект

постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в

Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты

государственной социальной помощи на основании социального контракта

малоимущим  семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в

Брянской области».

Приложение: на ___ л. в 1 экз.

Врио  по руководству департаментом семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области        Г.Г. Волкова

Язвенко Е.А.

41-94-21

Губернатору Брянской области

А.В. Богомазу

consultantplus://offline/ref=2DABBFEABEC77E6E4CBB31BC0E7AA5AC6ED3CA05F2AF1AF5A029343686B4F518FEA28E9DA91F898F540026487F03AA5245586D4D84810539F24632e4jBI